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[bookmark: _Toc69471134][bookmark: _Toc69661702]Udhëzime specifike të parandalimit të përhapjes së COVID-19 në sektorin e shërbimeve personale

[bookmark: _Toc69471135][bookmark: _Toc69661703]Promovoni dhe respektoni distancën fizike
· [bookmark: _Hlk105413505][bookmark: _Hlk105587901]Siguroni distancën fizike prej 1 metër për të gjithë stafin në të gjithë vendin e punës, gjatë periudhave të ngrënies dhe pushimit (p.sh. hapësirat e punës, hapësirat e ushqimit, dhomat e ndërrimit, banjot).
· Organizoni vendet e punës për të mbajtur distancë fizike prej 1 metra midis zonave të shërbimit të klientëve.
· Krijoni një orar terminesh paraprakisht, në mënyrë që të shmangni grumbullimin e klientëve në hapësirat e brendshme, kur distanca fizike nuk është e mundur.
· Ndaloni rreshtimin apo tubimin brenda dhe jashtë ambientit të punës/biznesit, përveç nëse mbahet distancë fizike prej të paktën 1 metër nga grupet e tjera të personave.

[bookmark: _Toc69471136][bookmark: _Toc69661704]Mbani dhe inkurajoni higjienën e duarve 
· Siguroni sapun dhe ujë në vendin e punës. Nëse sapuni dhe uji nuk janë në dispozicion përdorni dezinfektues duarsh me bazë alkooli 60-70%. Nëse duart janë dukshëm të ndotura, sapuni dhe uji duhet të zgjidhen para dezinfektuesve. 
· Siguroni furnizim me sasira të mjaftueshme të sapunit të lëngshëm, peshqirave të letrës, pastrues dore, faculeta dhe shporta mbeturinash në të gjithë hapësirat e punës dhe në tualete.
· Sigurohuni që duart të lahen/fërkohen për të paktën 20 sekonda dhe kufizoni kontaktet me sipërfaqet dhe mjetet e përbashkëta.
· Pastroni duart me ujë apo dezinfektues menjëherë pas ofrimit të shërbimit.
· Vendosni dezinfektuesit e duarve në shumë vende për të inkurajuar higjienën e duarve.
· Shmangni prekjen e syve, hundës dhe gojës me duar të papastërta.
· Nëse përdoren dorëza, është e rëndësishme t'i ndërroni ato për çdo orë, ose më shpesh, sipas nevojës (p.sh. kur ndërroni detyrat ose ndërmjet klientëve).
· Përdorni opsionet e pagesave në formë elektronike kur është e mundur. Nëse kjo nuk është e mundur, sigurohuni që paratë dhe kartelat të trajtohen me kujdes nga punonjësit ose duke ndërruar dorëzat ndërmjet secilit transaksion ose duke përdorur mjete pastruese ndërmjet klientëve. 



[bookmark: _Toc69471137][bookmark: _Toc69661705]Mbani dhe inkurajoni mbajtjen e maskës/mbulesës së fytyrës për stafin dhe klientët
· [bookmark: _Hlk105588216]Rekomandohet bartja e maskës/mbulesës së fëtyrës duke mbuluar hundën dhe gojën në ambientet e mbyllura. 
· Maskat/mbulesat e fytyrës nuk kanë nevojë të vendosen nga punonjësit në zona të brendshme nëse nuk janë në gjendje të mbajnë maskë. Për shembull, maskat nuk duhet të përdoren nga fëmijët nën moshën dy vjeç, dhe personat që kanë probleme me frymëmarrjen.
· Maska nuk është zëvendësim për distancën fizike dhe ajo duhet mbajtur prej 1 metër, sidomos në hapësira të brendshme.
· Sektori i shërbimeve personale obligohet që në hyrje të objektit të shfaq në vend të dukshëm shenja të rregullave të sjelljes për mbrojtje nga COVID-19, përfshirë shenjën e rekomandimit për vendosjen e maskës, respektimin e distancës prej një (1) metër dhe shenjën promovuese për vaksimin, sipas dizajnit të Ministrisë së Shëndetësisë. 
· [bookmark: _Hlk105760116]Obligohet mbajtja e dezinfektuesve për duar dhe një sasi e maskave në vende të qasshme në hyrje të objektit dhe në ambiente të mbrendshme.  

[bookmark: _Toc69471138][bookmark: _Toc69661706]Përdorimi i pajisjeve personale mbrojtëse (PPM)
· [bookmark: _Hlk105747473]Pajisjet e duhura personale mbrojtëse (PPM) që mbulojnë  hundën, sytë dhe gojën rekomandohen të vendosen nëse gjatë ofrimit të shërbimit në një zonë/hapësirë të brendshme, personit i kërkohet të vijë brenda 1 metra nga një person tjetër i cili nuk ka të vendosur  maskë ose mbulesë  fytyre. 

[bookmark: _Toc69471139][bookmark: _Toc69661707]Zbatimi i masave të pastrimit dhe dezinfektimit
· Zbatoni pastrimin dhe dezinfektimin rigoroz të shpeshtë të të gjitha vendeve që preken nga të punësuar të ndryshëm në hapësirat e punës (si dorezat e dyerve, banakët, dyert e kabinetit, butonat e ashensorit, prizat e dritës, rubinetat, dorezat e tualetit, mbajtëse për duar dhe ato në shkallë, sipërfaqet e ekraneve me prekje, tastierat) dhe zonat ku kanë qasje klientët, përfshirë toaletet, banakët e daljeve, dhe sipërfaqe të tjera që preken me duar, siç janë dorezat e derës.
· Pajisjet dhe mjetet që duhet të ndahen midis përdoruesve duhet të pastrohen dhe dezinfektohen rregullisht (p.sh. krehërit, gërshërët, vendet e arkëtarëve, makineritë).
· Nëse stafi ndahet në grupe të caktuara, pastroni dhe dezinfektoni hapësirat e përbashkëta midis grupeve zëvëndësuese.
· Lani peshqirët, rrobat dhe sendet e ngjashme që mund të përdoren ndërmjet klientëve, dhe hidhni sendet që nuk lahen menjëherë pas çdo shërbimi.
· Thani sendet e pastruara plotësisht në një temperaturë të lartë.
· Përdorni vetëm pajisje që mund të pastrohen dhe dezinfektohen, ose asgjësohen midis termineve të klientëve.
· Faculetat pastruese/dezinfektuese duhet të përdoren vetëm për sipërfaqet, dhe sipas udhëzimeve të prodhuesit.
· Përdorimi i duhur i agjentëve pastrues dhe dezinfektues, përfshirë kohën e nevojshme të kontaktit me dezinfektuesin (sasia e kohës që produkti i duhet të mbetet i lagësht në një sipërfaqe për të pasur efekt).
· Kur përdorni produkte kimike për pastrim është e rëndësishme që të ajrosni mirë hapësirat (p.sh. duke hapur dritaret), në mënyrë që të mbroni shëndetin e personelit të pastrimit.
· Personat që e kryejnë pastrimin dhe dezinfektimin duhet të kenë njohuri me procedurat dhe preparatet dhe, në raste të dyshimta, pastrimi duhet të bëhet duke përdorur pajisjet e duhura mbrojtëse personale (PPM).

[bookmark: _Toc69471140][bookmark: _Toc69661708]Mirëmbani sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të ajrit 
· Punëdhënësi duhet të kryejë një rishikim të rregullt të sistemeve të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të ajrit  për t'u siguruar që ato funksionojnë si duhet.
· Rritni qarkullimin e ajrit të jashtëm duke maksimizuar raportin e ajrit të jashtëm ose duke hapur dritare dhe dyer, kur është e mundur.
· Shmangni riciklimin e ajrit.

[bookmark: _Toc69471141][bookmark: _Toc69661709]Modeli i funksionimit në konteksin e COVID-19

[bookmark: _Toc69471142][bookmark: _Toc69661710][bookmark: _Hlk105590570]Kapaciteti i kufizuar
Bizneset dhe objektet e hapura për publikun duhet të marrin parasysh që:
· Klientët dhe punonjësit të jenë në gjendje të mbajnë të paktën 1 metër distancë fizike, duke respektuar masat e përgjithshme për parandalim të përhapjes së COVID-19.
· [bookmark: _Hlk105747864]Lejohen grumbullimet në ambiente të mbyllura (punëtori, mbledhje, seminare, trajnime, ngjarje kulturore). Përveç atyre nën 16 vjeç, pjesëmarrësit obligohet që të posedojnë ndonjërën nga dëshmitë e cekura më poshtë në mënyrë që tiu lejohet hyrja në këto ambiente. Organizatori obligohet të sigurojë distancën fizike prej së paku një (1) metër distancë midis personave dhe kontrollimin e dëshmive të cekura më poshtë:
· Certifikatën e vaksinimit me së paku dy doza ose një dozë të vaksinës Janssen kundër COVID-19; 
· Personat me dëshmi mjekësore nga mjeku specialist i fushës përkatëse se kanë kundërindikacione dhe janë të liruar nga vaksinimi, duhet të paraqesin testin RT-PCR negativ për COVID-19, jo më të vjetër se 1 javë.
[bookmark: _Toc69471143][bookmark: _Toc69661711]Modifikimi i ofrimit të shërbimeve sipas situatës
· Inkurajohet pranimi i pagesave në formë elektronike, në vend të keshit. 
· Në institucionet publike/private apo biznese, punonjësit/personeli i cili ka punë me palë/kontakt të drejtpërdrejtë me klientë (duke përfshirë, por duke mos u kufizuar, berberë, punonjësit në markete dhe banka etj.), në mënyrë që t’ju lejohet hyrja në ambientet e brendshme, duhet të posedojnë një nga dëshmitë e mëposhtëme:
· [bookmark: _Hlk105747167]Certifikatën e vaksinimit me së paku dy doza ose një dozë të vaksinës Janssen kundër COVID-19; 
· Personat me dëshmi mjekësore nga mjeku specialist i fushës përkatëse se kanë kundërindikacione dhe janë të liruar nga vaksinimi, duhet të paraqesin testin RT-PCR negativ për COVID-19, jo më të vjetër se 1 javë.
· Obligohet  të caktohet një apo më shumë persona përgjegjës që do të kontrollojnë posedimin e ndonjërës nga dëshmitë e cekura. 
· Personi përgjegjës i institucionit publik apo privat dhe i operatoreve ekonomikë, obligohet që të ndalojë rreshtimin apo tubimin brenda dhe jashtë ambientit të punës/biznesit, përveç nëse mbahet distancë fizike prej 1 metër nga grupet e tjera të personave
· Anuloni veprimtarinë tuaj kur distanca ose masat e tjera të rekomanduara nuk mund të zbatohen.
 
[bookmark: _Toc69471144][bookmark: _Toc69661712]Konsiderata ndaj stafit
· Nëse stafi juaj dyshohet të ketë COVID-19, personi duhet të izolohet pavarësisht nëse ka simptoma apo jo.
· Nëse stafi juaj ka qenë i ekspozuar ndaj COVID-19, personi duhet të qëndojë në shtëpi dhe të respektojë rekomandimet nga IKSHPK (https://niph-rks.org/) dhe MSh https://msh.rks-gov.net/sq/

[bookmark: _Toc69471145][bookmark: _Toc69661713]Ngritja e vetëdijes për shëndetin publik dhe komunikimi me stafin
Siguroni informatat për stafin dhe klientët lidhur me aktivitetet e biznesit tuaj (p.sh. masat e shëndetit publik, pajisjet e disponueshme, rregullat e biznesit tuaj) përmes platformave të ndryshme të komunikimit (psh. media, materiale informuese).
· Sigurohuni që materialet informuese të vendosen në mjedise me shikueshmëri të lartë për të promovuar mesazhe si të mbroheni nga COVID-19.
· Informoni stafin dhe klientët në lidhje me masat që merren për t'i mbrojtur ata nga COVID-19 dhe sigurohuni që ata i kanë kuptuar

[bookmark: _Toc69471146][bookmark: _Toc69661714]Plani i sigurisë
Të gjitha bizneseve dhe vendeve të punës u kërkohet të përgatisin dhe të vënë në dispozicion një plan sigurie si në vijim:
· Të përshkruani masat/procedurat që janë zbatuar ose do të zbatohen në biznesin ose institucionin/organizatën tuaj për të zvogëluar përhapjen e COVID-19.
· Të përfshini masat për distancën fizike, maskat, pastrimin dhe dezinfektimin e sipërfaqeve dhe objekteve dhe mbajtjen e pajisjeve mbrojtëse personale (PPM).
· Të vendosen shenjëzimet për distancë fizike para secilit objekt/lokal/hapësirë në dysheme/tokë ku specifikohet distanca fizike prej 1 metra. 
· Caktoni një person përgjegjës për zhvillimin dhe zbatimin e planit të sigurisë, i cili do të bëj vlerësimin e stafit/klientëve/palëve për ndonjë simptomë eventuale të COVID-19.

























[bookmark: _Toc69661715][bookmark: _Hlk105747683]Udhëzime specifike të parandalimit të përhapjes së COVID-19 në sektorin e bizneseve, industrisë, administratës publike dhe OJQ-ve

[bookmark: _Toc69661716]Promovoni dhe respektoni distancën fizike
· Siguroni distancën fizike prej 1 metër për të gjithë stafin në të gjithë vendin e punës dhe gjatë periudhave të ngrënies dhe pushimit (p.sh., hapësirat e punës, hapësirat e ushqimit, dhomat e ndërrimit, banjot).
· Organizoni vendet e punës për të mbajtur distancë fizike prej 1 metra midis zonave të shërbimit të klientëve.
· Krijoni një orar terminesh paraprakisht, në mënyrë që të shmangni grumbullimin e klientëve në hapësirat e brendshme, kur distanca fizike nuk është e mundur.
· Ndaloni rreshtimin apo tubimin brenda dhe jashtë ambientit të punës/biznesit, përveç nëse mbahet distancë fizike prej të paktën 1 metër nga grupet e tjera të personave.

[bookmark: _Toc69661717]Mbani dhe inkurajoni higjienën e duarve 
· Siguroni sapun dhe ujë në vendin e punës. Nëse sapuni dhe uji nuk janë në dispozicion përdorni dezinfektues duarsh me bazë alkooli 60-70%. Nëse duart janë dukshëm të ndotura, sapuni dhe uji duhet të zgjidhen para dezinfektuesve
· Sigurohuni që duart të lahen/fërkohen për të paktën 20 sekonda dhe kufizoni kontaktet me sipërfaqet dhe mjetet e përbashkëta.
· Pastroni duart me ujë apo dezinfektues menjëherë pas ofrimit të shërbimit.
· Vendosni dezinfektuesit e duarve në shumë vende për të inkurajuar higjienën e duarve.
· Siguroni furnizim me sasira të mjaftueshme të sapunit të lëngshëm, peshqirave të letrës, pastrues dore, faculeta dhe shporta mbeturinash në të gjithë hapësirat e punës dhe në tualete.
· Shmangni prekjen e syve, hundës dhe gojës me duar të papastërta.
· Nëse përdoren dorëza, është e rëndësishme t'i ndërroni ato për çdo orë, ose më shpesh, sipas nevojës (p.sh. kur ndërroni detyrat ose ndërmjet klientëve).
· Përdorni opsionet e pagesave në formë elektronike kur është e mundur. Nëse kjo nuk është e mundur, sigurohuni që paratë dhe kartelat të trajtohen me kujdes nga punonjësit ose duke ndërruar dorëzat ndërmjet secilit transaksion ose duke përdorur mjete pastruese ndërmjet klientëve. 



[bookmark: _Toc69661718]Mbani dhe inkurajoni mbajtjen e maskës/mbulesës së fytyrës për stafin dhe klientët
· Rekomandohet bartja e maskës/mbulesës së fëtyrës duke mbuluar hundën dhe gojën në ambientet e mbyllura. 
· [bookmark: _Hlk105747454]Maskat/mbulesat e fytyrës nuk kanë nevojë të vendosen nga punonjësit në zona të brendshme nëse nuk janë në gjendje të mbajnë një maskë. Për shembull, maskat nuk duhet të përdoren nga fëmijët nën moshën dy vjeç, dhe personat që kanë probleme me frymëmarrjen.
· Maska nuk është zëvendësim për distancën fizike dhe ajo duhet mbajtur prej 1 metër, sidomos në hapësira të brendshme.
· Sektori i shërbimeve personale obligohet që në hyrje të objektit të shfaq në vend të dukshëm shenja të rregullave të sjelljes për mbrojtje nga COVID-19, përfshirë shenjën e rekomandimit për vendosjen e maskës, respektimin e distancës prej një (1) metër dhe shenjën promovuese për vaksimin, sipas dizajnit të Ministrisë së Shëndetësisë. 
· Obligohet mbajtja e dezinfektuesve për duar dhe një sasi e maskave në vende të qasshme në hyrje të objektit dhe në ambiente të mbrendshme.  

[bookmark: _Toc69661719]Përdorimi i Pajisjeve personale mbrojtëse (PPM)
· Pajisjet e duhura personale mbrojtëse (PPM) që mbulojnë  hundën, sytë dhe gojën rekomandohen të vendosen nëse gjatë ofrimit të shërbimit në një zonë/hapësirë të brendshme, personit i kërkohet të vijë brenda 1 metra nga një person tjetër i cili nuk ka të vendosur  maskë ose mbulesë  fytyre. 

[bookmark: _Toc69661720]Zbatimi i masave të pastrimit dhe dezinfektimit
· Zbatoni pastrimin dhe dezinfektimin rigoroz të shpeshtë të të gjitha vendeve që preken nga të punësuar të ndryshëm në hapësirat e punës (si dorezat e dyerve, banakët, dyert e kabinetit, butonat e ashensorit, prizat e dritës, rubinetat, dorezat e tualetit, mbajtëse e duarve në shkallë, sipërfaqet e ekraneve me prekje, tastierat) dhe zonat ku kanë qasje klientët, përfshirë toaletet, banakët e daljeve, dhe sipërfaqe të tjera që preken me duar, siç janë dorezat e derës.
· Pajisjet dhe mjetet që duhet të ndahen midis përdoruesve duhet të pastrohen dhe dezinfektohen rregullisht (p.sh. krehërit, gërshërët, vendet e arkëtarëve, makineritë).
· Nëse stafi ndahet në grupe të caktuara, pastroni dhe dezinfektoni hapësirat e përbashkëta midis grupeve zëvëndësuese.
· Lani peshqirët, rrobat dhe sendet e ngjashme që mund të përdoren ndërmjet klientëve, dhe hidhni sendet që nuk lahen menjëherë pas çdo shërbimi.
· Thani sendet e pastruara plotësisht në temperaturë të lartë.
· Përdorni vetëm pajisje që mund të pastrohen dhe dezinfektohen, ose asgjësohen ndërmjet termineve të klientëve.
· Faculetat pastruese/dezinfektuese duhet të përdoren vetëm për sipërfaqet, dhe sipas udhëzimeve të prodhuesit.
· Përdorimi i duhur i agjentëve pastrues dhe dezinfektues, përfshirë kohën e nevojshme të kontaktit me dezinfektuesin (sasia e kohës që produkti i duhet të mbetet i lagësht në një sipërfaqe për të pasur efekt).
· Kur përdorni produkte kimike për pastrim është e rëndësishme që të ajrosni mirë hapësirat (p.sh. duke hapur dritaret), në mënyrë që të mbroni shëndetin e personelit të pastrimit.
· Personat që e kryejnë pastrimin dhe dezinfektimin duhet të kenë njohuri me procedurat dhe preparatet dhe, në raste të dyshimta, pastrimi duhet të bëhet duke përdorur pajisjet e duhura mbrojtëse personale (PPM).

[bookmark: _Toc69661721]Mirëmbani sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të ajrit 
· Punëdhënësi duhet të kryejë një rishikim të rregullt të sistemeve të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të ajrit  për t'u siguruar që ato funksionojnë si duhet.
· Rritni qarkullimin e ajrit të jashtëm duke maksimizuar raportin e ajrit të jashtëm ose duke hapur dritare dhe dyer, kur është e mundur.
· Shmangni riciklimin e ajrit.

[bookmark: _Toc69661722][bookmark: _Toc69661723]Modeli i funksionimit në konteksin e COVID-19

Kapaciteti i kufizuar
Sektori i bizneseve, industrisë, administratës publike dhe OJQ-ve duhet të sigurojnë që:
· Klientët dhe punonjësit të jenë në gjendje të mbajnë të paktën 1 metra distancë fizike me kapacitet të kufizuar.
· Të mbahet distanca fizike prej 1 metër në mes të personave, duke respektuar masat e përgjithshme për parandalim të përhapjes së COVID-19.
· Lejohen grumbullimet në ambiente të mbyllura (punëtori, mbledhje, seminare, trajnime, ngjarje kulturore). Përveç atyre nën 16 vjeç, pjesëmarrësit janë të obliguar që të posedojnë ndonjërën nga dëshmitë e cekura më poshtë në mënyrë që tiu lejohet hyrja në këto ambiente. Organizatori obligohet të sigurojë distancën fizike prej së paku një (1) metër distancë midis personave dhe kontrollimin e dëshmive të cekura më poshtë:
· Certifikatën e vaksinimit me së paku dy doza ose një dozë të vaksinës Janssen kundër COVID-19; 
· Personat me dëshmi mjekësore nga mjeku specialist i fushës përkatëse se kanë kundërindikacione dhe janë të liruar nga vaksinimi, duhet të paraqesin testin RT-PCR negativ për COVID-19, jo më të vjetër se 1 javë.
· Në kuadër të operatorëve ekonomikë (qendrave të thirrjeve si dhe qendrave tregtare) klientët dhe stafi duhet të posedojnë ndonjërën nga dëshmitë e cekura më lartë në mënyrë që tiu lejohet hyrja në objekt.

[bookmark: _Toc69661724]Modifikimi i ofrimit të shërbimeve sipas situatës
· Inkurajohet pranimi i pagesave në formë elektronike, në vend të keshit. 
· Në institucionet publike/private apo biznese, punonjësit/personeli i cili ka punë me palë/kontakt të drejtpërdrejtë me klientë, në mënyrë që t’ju lejohet hyrja në ambientet e brendshme, duhet të posedojnë një nga dëshmitë e mëposhtme:
· Certifikatën e vaksinimit me së paku dy doza ose një dozë të vaksinës Janssen kundër COVID-19; 
· Personat me dëshmi mjekësore nga mjeku specialist i fushës përkatëse se kanë kundërindikacione dhe janë të liruar nga vaksinimi, duhet të paraqesin testin RT-PCR negativ për COVID-19, jo më të vjetër se 1 javë.
· Obligohet  të caktohet një apo më shumë persona përgjegjës që do të kontrollojnë posedimin e ndonjërës nga dëshmitë e cekura. 
· Personi përgjegjës i institucionit publik apo privat dhe i operatoreve ekonomikë, obligohet që të ndalojë rreshtimin apo tubimin brenda dhe jashtë ambientit të punës/biznesit, përveç nëse mbahet distancë fizike prej 1 metër nga grupet e tjera të personave
· Anuloni veprimtarinë tuaj kur distanca ose masat e tjera të rekomanduara nuk mund të zbatohen.

[bookmark: _Toc69661725] Konsiderata ndaj stafit
· Nëse stafi juaj dyshohet të ketë COVID-19, personi duhet të izolohet pavarësisht nëse ka simptoma apo jo.
· Nëse stafi juaj ka qenë i ekspozuar ndaj COVID-19, personi duhet të qëndojë në shtëpi dhe të respektojë rekomandimet nga IKSHPK (https://niph-rks.org/) dhe MSh https://msh.rks-gov.net/sq/

[bookmark: _Toc69661726]Ngritja e vetëdijes për shëndetin publik dhe komunikimi me stafin
Siguroni informatat për stafin dhe klientët lidhur me aktivitetet e biznesit tuaj (psh masat e shëndetit publik, pajisjet e disponueshme, rregullat e biznesit tuaj) përmes platformave të ndryshme të komunikimit (psh. media, materiale informuese).
· Sigurohuni që materialet informuese të vendosen në mjedise me shikueshmëri të lartë për të promovuar mesazhe si të mbroheni nga COVID-19.
· Informoni stafin dhe klientët në lidhje me masat që merren për t'i mbrojtur ata nga COVID-19 dhe sigurohuni që ata i kanë kuptuar.

[bookmark: _Toc69661727]Plani i sigurisë
Të gjitha bizneseve dhe vendeve të punës u kërkohet të përgatisin dhe të vënë në dispozicion një plan sigurie si në vijim:
· Të përshkruani masat/procedurat që janë zbatuar ose do të zbatohen në biznesin ose institucionin/organizatën tuaj për të zvogëluar përhapjen e COVID-19.
· Të përfshini masat për distancën fizike, maskat, pastrimin dhe dezinfektimin e sipërfaqeve dhe objekteve dhe mbajtjen e pajisjeve mbrojtëse personale (PPM).
· Të vendosen shenjëzimet për distancë fizike para secilit objekt/lokal/hapësirë në dysheme/tokë ku specifikohet distanca fizike prej 1 metra. 
· Caktoni një person kryesor që do të jetë përgjegjës për zhvillimin dhe zbatimin e planit të sigurisë.
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